



2018年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年5月14日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6310 URL <http://www.iseki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 木下 榮一郎

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 大菅 克大

TEL 03-5604-7671

四半期報告書提出予定日 2018年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2018年12月期第1四半期の連結業績(2018年1月1日～2018年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年12月期第1四半期	36,842	0.4	599		914		349	
2017年12月期第1四半期	36,679	2.6	273		356		633	

(注) 包括利益 2018年12月期第1四半期 1,120百万円 (%) 2017年12月期第1四半期 875百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年12月期第1四半期	15.47	
2017年12月期第1四半期	28.05	

当社は2017年7月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年12月期第1四半期	210,429	69,114	32.0	2,982.84
2017年12月期	201,348	70,916	34.4	3,061.84

(参考) 自己資本 2018年12月期第1四半期 67,379百万円 2017年12月期 69,164百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年12月期				30.00	30.00
2018年12月期					
2018年12月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年12月期の連結業績予想(2018年1月1日～2018年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	86,000	7.3	2,000	29.6	1,800	46.7	1,600	27.1	70.83
通期	164,500	3.9	4,500	13.8	4,300	1.2	3,200	14.0	141.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年12月期1Q	22,984,993 株	2017年12月期	22,984,993 株
期末自己株式数	2018年12月期1Q	395,959 株	2017年12月期	395,946 株
期中平均株式数(四半期累計)	2018年12月期1Q	22,589,038 株	2017年12月期1Q	22,587,363 株

当社は2017年7月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善を背景に個人消費の持ち直しが進むなど、緩やかに回復しています。また、世界経済は、欧米において堅調に回復基調が継続していること、中国については持ち直しの動きが続いていることなどから、総じて緩やかな回復が続いています。

一方、国内農業環境につきましては、担い手への農地集積や畑作・野菜作への作付転換など農業の構造的な変化を受けたニーズの変化を伴いながら、農機需要は弱含み横ばいで推移しています。

このような状況の中、当社グループは、国内においては新商品の投入や顧客対応の充実を図るなど、引き続き販売量の拡大に努めてまいりました。また、海外においては主力地域である北米、欧州、中国、ASEANでの販売強化に努めた結果、当社グループの連結経営成績は以下のとおりとなりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比163百万円増加の36,842百万円(0.4%増加)となりました。国内売上高は、新商品を投入した田植機は増加し、作業機が好調に推移したものの、農機関連全体では天候不順の影響を受け微減となり、全体では前年同期比113百万円減少の28,418百万円(0.4%減少)となりました。海外売上高は、北米向けで前年同期の取引条件一部変更影響が一巡したことによる増加や、中国での現地在庫調整による田植機半製品の出荷減少などにより、前年同期比276百万円増加の8,424百万円(3.4%増加)となりました。

当社グループの事業は季節性による変動を受けます。不需要期である当第1四半期においては、営業利益以下の各利益において損失となりました。営業損益は、施設不採算工事や子会社合併に伴う退職給付計算原則適用による一時的負担のほか、人件費の増加等により、前年同期比326百万円減少の599百万円の損失となりました。経常損益は、為替差損益や持分法投資損益の悪化等により前年同期比558百万円減少の914百万円の損失となりました。親会社株主に帰属する四半期純損益は、税金費用が減少し前年同期比284百万円増加の349百万円の損失となりました。

商品別売上状況につきましては、次のとおりであります。

〔国内〕

整地用機械(トラクタ、乗用管理機など)は7,260百万円(前年同期比4.7%減少)、栽培用機械(田植機、野菜移植機)は2,164百万円(前年同期比13.0%増加)、収穫調製用機械(コンバインなど)は2,800百万円(前年同期比5.5%減少)、作業機・補修用部品・修理収入は8,566百万円(前年同期比1.7%増加)、その他農業関連(施設工事など)は7,626百万円(前年同期比0.2%増加)となりました。

〔海外〕

整地用機械(トラクタなど)は6,064百万円(前年同期比45.4%増加)、栽培用機械(田植機など)は1,491百万円(前年同期比33.7%減少)、収穫調製用機械(コンバインなど)は1百万円(前年同期比99.8%減少)、作業機・補修用部品は639百万円(前年同期比11.9%増加)、その他農業関連は226百万円(前年同期比43.2%減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

[資産]

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9,081百万円増加し210,429百万円となりました。主に、受取手形及び売掛金の増加7,250百万円、たな卸資産の増加3,073百万円、投資有価証券の減少889百万円によるものであります。

[負債]

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ10,883百万円増加し141,315百万円となりました。主に、支払手形及び買掛金並びに電子記録債務の増加3,767百万円、短期借入金及び長期借入金の増加8,744百万円、流動負債その他の減少815百万円によるものであります。

[純資産]

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,802百万円減少し69,114百万円となりました。主に、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上349百万円、剰余金の配当677百万円、その他有価証券評価差額金の減少619百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期および通期の連結業績予想については、修正しておりません。

なお、本業績見通しにおける為替レートは、対1米ドル=110円(変更なし)、対1ユーロ=130円(変更なし)としております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,981	8,415
受取手形及び売掛金	25,113	32,363
商品及び製品	45,410	48,963
仕掛品	6,728	6,251
原材料及び貯蔵品	1,267	1,265
その他	5,310	4,562
貸倒引当金	△60	△72
流動資産合計	91,751	101,749
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	24,343	24,955
土地	50,773	51,021
その他(純額)	20,476	19,698
有形固定資産合計	95,592	95,676
無形固定資産		
	1,025	1,047
投資その他の資産		
投資有価証券	7,146	6,256
その他	5,990	5,856
貸倒引当金	△158	△156
投資その他の資産合計	12,978	11,956
固定資産合計	109,596	108,679
資産合計	201,348	210,429

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,532	30,298
電子記録債務	14,140	14,141
短期借入金	27,216	36,717
1年内返済予定の長期借入金	8,004	7,895
未払法人税等	894	196
賞与引当金	446	823
工事損失引当金	391	2
その他	12,018	11,203
流動負債合計	89,644	101,278
固定負債		
長期借入金	24,354	23,707
再評価に係る繰延税金負債	5,780	5,780
役員退職慰労引当金	122	120
退職給付に係る負債	3,312	3,622
資産除去債務	315	316
その他	6,902	6,489
固定負債合計	40,787	40,037
負債合計	130,432	141,315
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,344	23,344
資本剰余金	13,453	13,453
利益剰余金	16,519	15,492
自己株式	△986	△986
株主資本合計	52,330	51,303
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,818	1,199
繰延ヘッジ損益	△16	△19
土地再評価差額金	12,670	12,670
為替換算調整勘定	1,115	991
退職給付に係る調整累計額	1,244	1,235
その他の包括利益累計額合計	16,833	16,075
新株予約権	80	80
非支配株主持分	1,671	1,654
純資産合計	70,916	69,114
負債純資産合計	201,348	210,429

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)
売上高	36,679	36,842
売上原価	26,581	26,897
売上総利益	10,097	9,945
販売費及び一般管理費	10,370	10,544
営業損失(△)	△273	△599
営業外収益		
受取利息	42	33
受取配当金	9	9
その他	199	271
営業外収益合計	251	314
営業外費用		
支払利息	141	140
持分法による投資損失	—	183
為替差損	44	183
その他	147	122
営業外費用合計	333	629
経常損失(△)	△356	△914
特別利益		
固定資産売却益	7	17
段階取得に係る差益	—	16
特別利益合計	7	34
特別損失		
固定資産除売却損	43	22
減損損失	21	8
特別損失合計	64	31
税金等調整前四半期純損失(△)	△413	△911
法人税、住民税及び事業税	344	158
法人税等調整額	△120	△715
法人税等合計	224	△556
四半期純損失(△)	△638	△354
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4	△5
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△633	△349

四半期連結包括利益計算書
第1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1 四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)	当第1 四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)
四半期純損失 (△)	△638	△354
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△155	△623
繰延ヘッジ損益	△48	△3
為替換算調整勘定	68	△56
退職給付に係る調整額	△15	△9
持分法適用会社に対する持分相当額	△86	△72
その他の包括利益合計	△237	△765
四半期包括利益	△875	△1,120
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△870	△1,106
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	△13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。